741.

Gerhard, Bischof von Münster, giebt dem Abt Godfrid zu Liesborn als Archidiacon und Patron der dortigen Pfarrkirche das Recht, dieselbe vorbehaltlich der Rechte des jetzigen Pfarrers mit einem Ordensgeistlichen seines Klosters zu besetzen, und die Pfarreinkünfte für dasselbe einzuziehen. 1264 (1265) März 4. Münster. Ohne Zeugen. — Or. Kl. Liesborn U. 72; Abschr. Msc. I. 99. f. 7; I. 101. f. 49; gedr. Niesert U.-S. IV. 199.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

742.

** Abt Godfried macht vorstehende Bestimmung bekannt, verleiht die Einkünfte der Pfarrei dem Kloster ein, behält sich deren Besetzung durch einen Mönch seines Klosters vor und verzichtet zugleich auf die aus seinem Patronatsrechte herührende Befugniss ne nos vel aliquis successorum nostrorum sepeditam parochiale ecclesiam alicui clero seculari contra concessionem et inhibitionem domini Monasteriensis episcopi in posterum conferre valeamus. 1264 (1265) März 7. — Or. Kl. Liesborn U. 73.*

Das Siegel ist nicht gut erhalten.

743.

** Das Domkapitel zu Münster verkauft dem Kl. Marienfeld seinen Zehnten in den Marken Freckenhorst und Warendorf. Diesem fügt B. Gerhard den Zehnten in den Neubruchländern bei und verzichtet auf sein Wiederkaufsrecht. 1265. — Or. Kl. Marienfeld U. 160 a. — Abschr. Msc. I. 106. f. 24.*

In nomine Domini. Amen. Widekindus³⁾ prepositus, Johannes decanus totumque Monasteriense capitulo etc. Noverint igitur fideles universi presentis temporis et futuri, quod nos unanimi voluntate de beneplacito et consensu venerabilis domini nostri Gerhardi episcopi vendidimus abbati et fratribus de campo sancte Marie pro centum octoginta marcis decimam⁴⁾ nostram sitam in marcha illorum de Wrekenhorst et Warendorpe, necnon et domum eidem decime annexam, cum omnibus suis attinenciis et usu quem in silvis agris et pascuis habuimus, insuper et colonos eiusdem domus, hec inquam omnia vendidimus predicto abbatи et fratribus eadem integritate et utilitate, qua fuerant a nobis hactenus habita et possessa, ab ipso abbatе et fratribus libere et absolute habenda in perpetuum et possidenda, adiecta ex auctoritate domini episcopi decima novalium que a litonibus ecclesie eorundem duntaxat fratrum in predictis terminis deinceps excolentur. Sane cum iam dictorum bonorum possessio tali condicione fuerit ad nos devoluta, ut quilibet episcopus qui ecclesie nostre pro tempore prefuisset, refusa nobis pecunie summa quam nobis eadem bona constabant, reemendi haberet liberam facultatem, dominus noster Gerhardus episcopus de consensu prelatorum et priorum suorum hanc penitus removet condicionem, inviolabili iure constituens, ut tam sibi quam omnibus successoribus suis huiusmodi reemendi copia denegetur. Ad huius igitur rei robur

¹⁾ Johanniterritter. Vgl. Nro. 719. — ²⁾ Aus Niesert's Nachlass erstanden. Es hat aber durch Feuchtigkeit so gelitten, dass einzelne Stellen völlig unlesbar waren. — ³⁾ Derselbe muss nach Ausweiss der folgenden Urkunde in diesem Jahr und zwar vor dem 3. Juli gestorben sein. Sein Nachfolger Walram unterschreibt aber schon am 23. October 1265 eine Urkunde. — ⁴⁾ Das Copiar überschreibt diese Urkunde: „De decima in Scurehove“.

et firmitatem tam domini episcopi quam capituli nostri sigilli impressione presentem paginam exinde conscriptam voluimus communiri. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto. Huius rei testes sunt: Theodericus scolasticus, Renfridus thesaurarius, Fredericus vicedomnus, Johannes cellararius, Bernhardus de Asbeke, Rothgerus de Didinchove, Suetherus de Asbeke, Johannes de Huvele, magister Lutbertus et magister Bertrammus et reliqui omnes concanonicici nostri.

Die beiden Siegel sind beschädigt.

744.

Statut des Domkapitels zu Münster wegen des zur Vermeidung von Erpressungen von einem zeitigen Dompropst abzulegenden Eides. 1265 Juli 3. — Or. Fr. Münster U. 126; Abschr. Msc. I. 1. p. 462; II. 15. p. 461; II. 87. f. 9; fehlerhaft und unvollständig gedr. Niesert U.B. I. p. 286; U.-S. VII. p. 269.

In nomine Domini. Amen. Nos Johannes decanus, totumque Monasteriensis ecclesie capitulum. Quoniam propter graves nimium et cotidianas exactionum pressuras, ad eum bona et homines ecclesie nostre statum pervenisse noscuntur, quod iam de bonis ipsis et hominibus eisdem fratum nequeunt ministrari prebende, nisi prudens et velox remedium adhibeatur, ut cultus Dei debitus et vivendi honestas in ecclesia nostra hactenus observata servari valeant in futurum, et ne prebendarum defectus utrumque, quod absit, impedit posse contingat, debito, honestati, defectuque premissis provide prospicere cupientes, accedente venerabilis in Christo patris domini nostri Gerhardi Monasteriensis episcopi consensu, communiter et concorditer duximus statuendum, quod quicunque in prepositure nostre dignitatem fuerit evocatus¹⁾, tactis sacrosanctis ewangeliis, iuret articulos subscriptos, et quod in bona et homines ecclesie nostre ampliores non faciat exactions, quam in expressis infra articulis continetur. Primus articulus est, quod prepositus conservabit preposituram fideliter in iure suo. Secundus est, quod amministrabit prebendas secundum consuetudinem ecclesie hactenus observatam. Tertius est, quod conservabit bona ecclesie tam in agris quam in lignis et homines ecclesie, que nunc possidet vel in posterum iusto titulo possidebit, nec ex hiis quicquam alienabit. Quartus est, quod non faciet exactions sive petitiones, preter introitum suum et de tertio anno, duobus intermissis in tertium, secundum quod infra distinguitur. Brochove²⁾ XII marc.; Alethorpe et Dale IX m.; Nortwalde V m.; Beveren V m.; Musnen V m.; Witinthorpe III m.; Hiddinchove III m.; Bochem II m.; Bobinchof II m.; Reken IIII m.; Bosense VI m.; Rinkenrothe cum tota familia et losiungheren XII m.; Ulfon V m.; Suthof villicus cum familia et losiungheren III m.; Albachten, Widelinchof losiungheren XII m.; Oldenichil, familia et losiungheren II m.; Albachten, Osthof, villicus cum familia et losiungheren V m.; Oldenberg, Tileth, Overinchusen, cum tota familia et losiungheren XII m.; Puningon villicus cum tota familia